His igitur positis quae pertinent ad excellentiam divinae potestatis et naturae, procedit ulterius ad commemorandum divinos effectus in rationabilibus creaturis et quantum ad bonos et quantum ad malos; sed sciendum est quod effectus quos Deus operatur in sublimationem iustorum magis attribuuntur misericordiae, quos autem operatur in punitionem malorum proprie attribuuntur iustitiae: et ideo quia nunc agitur de iustitia, primo breviter tangit effectum divinae operationis quantum ad bonos cum dicit *et speciosus induere vestibus*. Omnes enim boni tam angeli quam homines speciosi sunt ex partici-

patione divinae sapientiae et iustitiae, et sicut homo ornatur ex specioso vestimento, ita omnis decor sanctorum angelorum et hominum redundat in ornatum Dei in quantum ex hoc Dei bonitas commendatur, per modum quo dicitur Is. XLIX¹⁸ « His omnibus velut ornamento vestieris ». Est autem considerandum quod hoc ad misericordiam Dei pertinet quod sanctos suos faciat speciosos, sed quod eorum decore utatur ad suam gloriam ad iustitiam pertinet de qua nunc loquitur, et ideo non dicit 'speciosas fac vestes' sed *speciosus induere vestibus*.

Deinde diffusius <ostendit> effectus divinae iustitiae quos exercet in malos, et primo hoc prosequitur quantum ad homines. Sciendum est autem quod omnis malitia hominum a superbia initium habet, secundum illud Eccli. x¹⁵ « Initium omnis peccati superbia »; inter cuncta etiam vitia Deus maxime superbiam detestatur, unde dicitur Iac. iv⁶ quod « Deus superbis resistit », et hoc ideo quia superbi quasi Deo rebellant dum ei humiliter subditi non volunt, et ex hoc in omnia peccata incidunt divinis praeceptis contemptis — unde et terreni principes maxime detestantur rebelles —, et ideo Dominus specialiter commemorat effectum suae potentiae quem contra superbos exercet. Est autem duplex genus superbiorum: quidam enim ex bonis quae habent se super alios efferunt, sicut ille qui dicebat Luc. xviii¹¹ « Non sum sicut ceteri hominum », et hi proprie superbi dicuntur, ut ipsum nomen sonat; est autem propria superbiorum poena discordia, quia dum quilibet alii superesse nititur et subditi recusat, ad invicem concordare non possunt, unde dicitur Prov. xiii¹⁰ « Inter superbos semper iurgia sunt », et ad hoc designandum dicit *Disperge superbos in furore tuo*, quasi dicat: exerce officium Dei quod est dispergere superbos ut in unum convenire non possint; per furorem autem Dei intelligitur gravis vindicta. Aliud autem genus superbiorum est qui sibi arrogant id quod supra ipsos est, et hi proprie arrogantes dicuntur, unde dicitur Ier. XLVIII²⁹ « Arrogantiam et altitudinem cordis illius ego scio, ait Dominus, et quod non sit iuxta eam virtus eius »; horum autem poena propria est deiectio: cum enim volunt se eri-

91 autem] qui add. F V² pAs III sublimationem] sublimatione N V¹ V² δ π sublimitatem Sv 112 quos scrips. cum sF² sPd π] quod cet. (def. β¹ Va) 113 attribuuntur] —buitur V² γ δ¹ π (def. β¹ Va) 129 <ostendit> suppl.] prosequitur β¹ F² exequitur δ¹ π om. cet. 142 quem] quam β¹ Sv Va que R 145 hominum] —nes V² γ Pd π

96 Ambrosius: sic communiter Thomas e.g. I-II q. 2 a. 3, II-II q. 103 a. 1 ad 3: 'quaedam glossa Ambrosii'; cf. *Glossa ordin.* super Rom. xvi²⁷ et *Glossa Petri Lomb.* ibid. (PL 191,1532 C) ex August. II *Contra Maxim.* cap. 13 (PL 42,770). 154 gravis vindicta: cf. supra cap. 21 300 nota.

⁷ Respice cunctos superbos et confunde eos, et contere impios in loco suo. ⁸ Abscondes eos in pulvere simul, et facies eorum demerge in foveam. ⁹ Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua.

gere supra posse, consequens est quod periculose corruant, secundum illud Psalmi «Deicisti eos dum allevarentur», unde subdit *et respiciens omnem arrogantem humiliā*, idest deicias ex prospectu tuae pro-
165 videntiae.

Communis autem utrorumque prima poena est confusio, quia cum non possint consequi altitudinem quam praetendebant, confunduntur apparente defectu eorum, unde subdit *Respice cunctos superbos et confunde eos*, unde et supra xx⁶ dictum est «Si ascenderit usque in caelum superbia eius, quasi sterquilinum in fine perdetur». Secunda autem poena eorum est eorum destructio, quam designat subdens *et contere impios in loco suo*. Superbos impios nominat quia, sicut Eccli. x¹⁴ dicitur, «initium superbiae hominis est apostatare a Deo», quod repugnat divino cultui qui pertinet ad pietatem; conveniens autem poena est superbiorum quod conterantur: quod enim conteritur, quadam violentia fortioris
180 corporis in minimas partes resolvitur; iustum est autem ut superbi qui se inordinate magnos existimant, fortiori virtute, scilicet divina, ad minimum deducantur. Signanter etiam addit *in loco suo*, ut ostendatur quod id in quo confidunt eos liberare
185 non potest: unumquodque enim in suo loco conservatur, unde multitudo divitiarum vel status dignitatis, vel si quid aliud huiusmodi est in quo homo confidat, locus eius dici potest; quibus non obstantibus superbus a Deo conteritur, ut quasi in loco
190 suo contritus videatur. Tertia poena est quod postquam sunt ad minimum redacti claritas famae eorum cessat: iustum est enim ut qui gloriae pompam quaerebant ab hominum memoriis deleantur, secundum illud Prov. «Nomen impiorum putrescet», unde sequitur *Abscondes eos in pulvere*, idest facies eos obscuros propter statum vilitatis ad quem deducuntur. Quod autem addit *simul* potest ad duo referri, videlicet ad hoc quod omnes superbi simul talem finem patiuntur, et ad hoc quod non successive
200 superbi depereunt sed simul, idest subito, deiciuntur. Quarta autem poena eorum est ut non solum ipsi ab aliis non cognoscantur sed etiam bona de

quibus superbierunt agnoscere non sinantur, unde subdit *et facies eorum*, per quas scilicet virtutes eorum cognoscitivae significantur eo quod visus hominis in facie ponitur, *demerge in foveam*, idest in profundum inferni; et loquitur de damnatione mortis secundae per similitudinem mortis primae, per quam homines in corporalem pulverem reducuntur in foveam demersi.

Haec autem Dominus praemiserat quasi propria sua opera; eius autem proprium est ut non egeat alieno auxilio, quod homini convenire non potest sicut nec potest praedicta opera exercere, unde subdit *Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua*, quasi dicat: si praedicta opera facere potes quae sunt Dei solius, potes tibi rationabiliter attribuere quod divino auxilio non egeas ad salutem; sed sicut illud non potes, ita nec hoc; unde non debes de tua iustitia gloriari.

Ecce Vehemot quem feci tecum etc. Supra Dominus narraverat effectus virtutis suae quos in malis hominibus operatur, nunc autem accedit ad describendum malitiam diaboli. Manifestum est autem ex praemissis quod apud Iob et amicos eius eadem
225 erat opinio de daemonibus quam nunc Ecclesia catholica tenet, ut scilicet ex angelica dignitate per peccatum corruerint, unde supra iv¹⁸ dictum est «Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles». Et sicut homo per peccatum decidit a dignitate rationis et
230 contra rationem agens irrationabilibus comparatur, ita etiam diabolus per peccatum avertens se a superioribus et intelligibilibus bonis, dum principatum super inferiora et terrena appetiit, animalibus brutis comparatur, in quorum effigie frequenter daemones
235 apparent hominibus, Deo id providente ut tales figuras corporum sinantur assumere per quas eorum condicio designetur.

Est autem considerandum quod sicut angeli in sua dignitate remanentes excellentiam quandam habent supra hominum dignitatem, unde et in fulgentiori quadam claritate apparent hominibus, ita etiam daemones excellentiam quandam et principatum in

166 Communis] forte praemittendum est Consequenter autem ponit communes poenas eorum quod addunt lin. 169 post eorum V², lin. 170 post eos β¹, lin. 172 post perdetur N 167 possint] possunt N V¹ V² F³ δ(-R) π possit F² 195 Abscondes] — de cum Vulg. δ(-R) π 206 facie] faciem F β¹ γ(-F²) δ π 215 salvare (cf. ad salutem infra lin. 218)] servare F N V¹ V² 218 egeas] egeat N V² eges Pd 233 et om. F V² 237 sinantur] signantur N δ¹ signanter V² figurantur β¹

162 Ps. LXXII¹⁸. 180 in minimas partes: cf. Arist. IV *Meteora* cap. 9 (386 a 13) ut refert Thomas *Super IV Sent.* d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1. 194 Prov. x⁷. 226 Ecclesia catholica: cf. supra cap. 1 241 et cap. 4 412 nota.

¹⁰ Ecce Vehemot quem feci tecum. Fenum quasi bos comedet.

malitia supra homines habent, et ideo sub figura
²⁴⁵ quorundam excellentium et quasi monstruosorum
 animalium describuntur. Inter omnia autem anima-
 lia terrestria excellit elephas magnitudine et virtute,
 inter animalia vero aquatica excellit cetus: et ideo
 Dominus describit diabolum sub figura elephantis et
²⁵⁰ ceti, ut hoc nomen *Vehemot*, quod significat 'animal',
 referatur ad elephantem qui inter cetera anima-
 lia terrestria, quae communius animalia dicuntur,
 quendam principatum tenet propter corporis ma-
 gnitudinem; nomen autem *Leviathan*, quod significat
²⁵⁵ 'additamentum eorum', referatur ad cete grandia
 quae habent magnitudinis additamentum supra om-
 ne animalium genus.

Posset autem forte alicui videri quod Dominus
 ad litteram intenderet exprimere proprietates ele-
²⁶⁰ phantis et ceti propter magnitudinem qua reliqua
 animalia superant; sed quod proprietates horum ani-
 malium in figuram alterius describantur manifestum
 est ex hoc quod, proprietatibus positis ad figuram
 pertinentibus, subditur veritas. Nam praemissis pro-
²⁶⁵ prietatibus Vehemot, idest elephantis, quasi expo-
 nendo veritatem subdit « Ipse est principium viarum
 Dei »; praemissis autem proprietatibus Leviathan,
 idest ceti, subdit « Ipse est rex super universos filios
 superbiae ». Et satis convenienter in descriptione
²⁷⁰ diaboli terminatur disputatio Iob, quae est de ad-
 versitate ipsius, quia etiam supra commemoratur
 Satan fuisse principium adversitatis ipsius; et sic
 dum amici Iob causam adversitatis eius ad ipsum
 Iob referre niterentur putantes eum propter sua pec-
²⁷⁵ cata fuisse punitum, Dominus, postquam Iob redar-
 guerat de inordinata locutione, quasi finalem deter-
 minationem disputationi adhibens, agit de malitia
 Satan quae fuit principium adversitatis Iob et est
 principium damnationis humanae, secundum illud
²⁸⁰ Sap. I « Invidia diaboli mors introivit in orbem
 terrarum ».

Primo ergo incipiens describere Satan sub figura
 Vehemot, assignat convenientiam eius ad hominem

dicens *Ecce Vehemot quem feci tecum*. Et si quidem
 hoc referatur ad tempus inchoationis utriusque ²⁸⁵
 quantum ad figuram, veritas apparet: nam sexto
 die simul cum homine terrena animalia sunt pro-
 ducta; si referatur ad diabolum, de quo figuratiter
 sive metaphorice haec dicuntur, non videtur simul
 diabolus factus cum homine: nam homo factus le- ²⁹⁰
 gitur die sexto, Satan autem inter angelos factus
 creditur in principio quo creavit Deus caelum et
 terram. Sed si illa dierum enumeratio non designat
 temporis successionem sed diversa genera rerum
 productarum, secundum sententiam Augustini, nulla ²⁹⁵
 repugnantia invenitur; si autem, secundum aliorum
 expositionem, angelorum creatio duratione praeces-
 sit hominis productionem, potest dupliciter hoc ver-
 bum intelligi: uno modo ut sit sensus *quem feci*
³⁰⁰ *tecum* idest quem feci sicut et te, et hoc dicit ad ex-
 cludendum errorem eorum qui considerantes mali-
 tiam diaboli aestimaverunt eum non esse Dei boni
 creaturam; alio modo ut sit sensus *quem feci tecum*
 idest similitudinem tecum habentem quantum ad
 naturam intellectualem. Et huius etiam similitudinis ³⁰⁵
 aliquod vestigium in elephante apparet: dicit enim
 Aristotiles in VIII De animalibus quod « maxime
 domesticabile silvestrium est elephas: ad multa
 enim eruditur et intelligit quoniam et adorare reges
 docentur », quod non dicitur quia habeat intellectum ³¹⁰
 sed propter bonitatem naturalis aestimativae.

Descripta igitur convenientia Vehemot cum ho-
 mine, describit proprietates ipsius, et ut hoc primo
 ad figuram referamus, tria videtur circa Vehemot
 describere: primo quidem cibum ipsius cum dicit ³¹⁵
Fenum quasi bos comedet: ad litteram enim non est
 animal comedens carnes sed herbas et alia huius-
 modi ad modum bovis. Et quia herbae nascuntur
 in terra, per hoc figuratur quod Satan pascitur, idest
 delectatur, in terrenorum dominio, unde et iactan- ³²⁰
 ter de se dicit Luc. IV⁶ « Mihi tradita sunt », scilicet
 regna orbis terrae, « et cui voluero do illa ».

Secundo describit coitum eius: in cibo enim et

²⁶⁸ universos] omnes N F² γ δ¹ π ²⁶⁹ in descriptione] in hoc disputatio (in hac disputatione As π) domini *praem. codd.*, quod
coniecimus primam redactionem casu non cancellatam et deletimus ²⁷⁰ disputatio] et *praem.* β¹ F³ sPd ²⁷⁷ disputationi]
 —onem F Sv R —onis N disputantium β¹ ³¹⁰ docentur ut in *transl. Guillelmi*] docetur solus F²

²⁵⁰ 'animal': cf. Gregor. *XXXII Moral.* cap. 12 (PL 76,644 C); Isid. *VIII Etymol.* cap. 11 (PL 82,317 A). ²⁵⁴ *Levia-*
than: infra vers. 20. ²⁵⁵ 'additamentum eorum': cf. Gregor. *XXXIII Moral.* cap. 9 (PL 76,682 C); Isid. *VIII Etymol.* cap. 11
 (PL 82,317 B). ²⁶⁶ Vers. 14. ²⁶⁸ Cap. XL²⁵. ²⁷¹ supra: cap. 1². ²⁸⁰ Rectius Sap. II²⁴. ²⁸⁶ sexto die: Gen.
 I²⁴. ²⁹² creditur: cf. August. *I De Gen. ad litt.* cap. 1 (PL 34,247); *Glossa ordin.* super Gen. 1¹. ²⁹⁵ *IV De Gen. ad litt.*
 cap. 26 et 33 (PL 34,314 et 318) et *XI De civ. Dei* cap. 9 (PL 41,324) ut refert Thomas *I Pars* q. 74 a. 2. ²⁹⁶ aliorum:
 e.g. Hieron. *Super Tit.* 1² (PL 26,594) et Ioh. Damasc. *II De fide* cap. 3 (PG 94,873; Bt 74) quos allegat Thomas *I Pars* q. 61
 a. 3 arg. 1 et *De subst. separ.* cap. 16 (al. 17). ³⁰² aestimaverunt: Manichaei apud Gregor. *XXXII Moral.* cap. 12 (PL 76,646 B).
³⁰³ alio modo: cf. Gregor. *ibid.* (PL 76,646 A). ³⁰⁷ *IX De hist. animal.* cap. 46 (630 b 18) sec. transl. Guillelmi (ms. f. 61va)
 quamvis sub titulo 'De animalibus' vel 'Animalium' hic et infra designatur; cf. Praef. § 13 et 145.

¹¹ Fortitudo eius in lumbis eius, et virtus illius in umbilico ventris eius; ¹² stringit caudam quasi cedrum, nervi testicularum eius perplexi sunt. ¹³ Ossa eius velut fistulae aeris, cartilago ipsius quasi laminae ferreae. ¹⁴ Ipse est principium viarum Dei.

coitu praecipuae delectationes animalium consistunt. ³²⁵ Describit autem coitum elephantis primo quidem quantum ad principium libidinis ex qua animalia commoventur ad coitum, cum dicit *Fortitudo eius in lumbis eius*: nam ex lumbis sive ex renibus semen ad membra genitalia derivatur. Secundo describit figuram coitus: nam, sicut Philosophus dicit in ³³⁰ V Animalium, «patitur coitum femella elephantis considens, et masculus ascendit», et hoc significat subdens *et virtus illius in umbilico ventris eius*, qui scilicet umbilicum superponit in coitu dorso femellae; et oportet quod sit in umbilico magna virtus ne frangatur propter collisionem corporum tam magnorum. Animalia autem in quibus talis figura coitus invenitur, dum coeunt caudam inter tibias posteriores stringunt, unde subdit *stringit caudam suam quasi cedrum*, quod dicitur propter magnitudinem eius. Tertio describit organa coitus deservientia cum subdit *nervi testicularum eius perplexi sunt*, idest revolutiones quasdam habent, ut Philosophus describit in III Animalium de testiculis omnium ³⁴⁵ animalium gressibilium et generantium animal.

Haec autem ad diabolum litteraliter referri non possunt, quasi ipsi <daemones> ad modum animalium corporaliter coeant quasi ipso coitu delectati: etsi enim, ut Augustinus dicit in XV De civitate Dei, ³⁵⁰ quidam «incubi saepe dicantur extitisse mulieribus improbi et earum appetisse ac peregissee concubitum», non tamen hoc agunt quasi coitu delectati, sed delectantur ad hoc quod homines ad peccata talia inducunt ad quae maxime sunt proni; unde ³⁵⁵ Augustinus dicit in II De civitate Dei «Quis non intelligat quantum moliantur maligni spiritus exemplo suo auctoritatem praebere sceleribus?», et propter hoc, ut ipse in eodem libro alibi dicit, «huiusmodi spiritus luxuriae obscenitatibus delectantur», quae ³⁶⁰ quidem eorum delectatio metaphorice in verbis praemissis exprimitur. Et quia propter concupiscentiam carnis secundum hoc vitium maxime possunt homi-

nes superare, ideo dicit *Fortitudo eius in lumbis eius*, ut hoc referatur ad viros, *et virtus illius in umbilico ventris eius*, ut hoc referatur ad mulieres; *stringit caudam suam quasi cedrum*, quia quos in hoc peccatum deicit dulcedine voluptatis finaliter ligatos tenet, *nervi testicularum eius perplexi sunt*, quia si aliquis in hoc vitium deiectus evadere nititur, diversis occasionibus iterato irretitur. ³⁷⁰

Tertio describit motum elephantum, de quibus dicitur quod habent inflexibiles pedes, tibias et crura propter pondus corporis sustentandum, et «habent ossa solida sine iuncturis»; et ad hoc designandum dicit *Ossa eius velut fistulae aeris*, quia flecti non ³⁷⁵ possunt sicut nec fistulae aeris, et hoc refertur ad exteriora organa motus quae sunt tibiae et crura; interiora autem organa motus sunt cartilagine quaedam et nervi, quae etiam in elephantibus non facile flectuntur, et quantum ad hoc subdit *cartilago ipsius quasi laminae ferreae*, quae scilicet incurvari et extendi non possunt: et per hoc significatur obstinatio diaboli qui a proposito suae malitiae retrahi non potest, et crudelitas eius per quam ab exteriori hominum nocimento non cessat. ³⁸⁵

Haec autem quae figuraliter dicta sunt exponit Dominus subdens *Ipse*, scilicet Satan de quo praedicta metaphorice dicta sunt, *est principium viarum Dei*, idest operum eius. Et si quidem hoc referatur ad opera creationis, hoc ea ratione dicitur quia ³⁹⁰ Satan inter primas creaturas est conditus, vel etiam quia secundum quosdam fuit excellentior inter ceteras creaturas; sed convenientius proposito videtur ut per vias Dei intelligamus opera providentiae eius. Considerandum est autem quod Deo unum solum ³⁹⁵ opus est proprium suae bonitati conveniens, scilicet benefacere et miserere; quod autem puniat et adversitates inducat, hoc contingit propter malitiam creaturae rationalis, quae primo est in diabolo inventa et per eius suggestionem est ad homines derivata, ⁴⁰⁰ et ideo signanter dicit quod *ipse est principium via-*

332 considens scrips. cum As π] concidens F F³ Va concides N V² concites β¹ consistens Sv concidentis R concitens Pd
347 ipsi] ipse F ipsa F² <daemones> suppl.] om. codd. 348 coeant] coeat F coeunt Sv delectati] -tatur F
-tentur F² -tanti V² delanti N 351 ac peregissee scrips. cum F V¹] ac percisse N ac pereisse V² et peccisse Va et perfe-
cisse δ¹ π om. F² γ 356 intelligat] -gant F N -git F³ 364 illius] eius F γ (def. F²) 371 elephantum scrips.]
-tium Va -tis cet. 371 quibus] quo F F² Sv δ¹ 372 habent] habet F F² Sv 373 habent] habet F F² 384 exteriori]
-orum F N β¹ V² 397 miserere] -reri β¹ γ δ π

328 ex renibus: cf. Albertus II De animal. tr. 2 c. 3 n. 112 (St 1,272). 331 V De hist. animal. cap. 2 (540 a 21), sec.
transl. Guillelmi (ms. f. 24vb). 344 III De hist. animal. cap. 1 (510 a 15). 349 Cap. 23 (PL 41,468). 355 Cap. 25
(PL 41,73). 358 Cap. 4 (PL 41,50). 372 habent...iuncturis: Thomas Cantimpr. IV De nat. rerum (ms. f. 59va-vb).
391 inter primas creaturas: cf. supra lin. 292 nota. 392 quosdam: Gregor. II In Evang. hom. 34 (PL 76,1250 B) sec.
Thomam I Pars q. 63 a. 7 sed c.; vide etiam XXXII Moral. cap. 23 (PL 76,665 C).

Qui fecit eum applicabit gladium eius. ¹⁵ Huic montes herbas ferunt, omnes bestiae agri ludent ibi. ¹⁶ Sub umbra dormit in secreto calami in locis humentibus. ¹⁷ Protegunt umbrae umbram eius, circumdant eum salices torrentis. ¹⁸ Absorbebit fluvium et non mirabitur, habet fiduciam quod influat Iordanis in os eius.

rum Dei, idest quod Deus diversis viis utatur, scilicet beneficiendo et puniendo. Et ne credatur sic esse principium viarum Dei quod per se ipsum sit ⁴⁰⁵ potens ad nocendum, hoc excludit subdens *Qui fecit eum*, scilicet Deus, *applicabit gladium eius*, idest noxiam operationem ipsius; voluntas autem nocendi est diabolo a se ipso, propter quod dicitur gladius eius, sed effectum nocendi non habet nisi ex voluntate vel permissione divina. Et quia dixerat quod ⁴¹⁰ «fenum sicut bos comedit», ostendit unde fenum accipiat ad edendum, unde subdit *Huic montes herbas ferunt*, per quod intelligitur quod sublimes in hoc saeculo et superbi afferunt diabolo suae delectationis seu refectionis materiam. Et quomodo hoc sit, ostendit subdens *omnes bestiae agri ludent ibi*: sicut enim ad litteram in montibus silvestria animalia congregantur ad securitatem et otium, ita sub quadam sublimium virorum protectione homines bestialiter saevientes securi requiescunt, quod significatur ⁴²⁰ Dan. iv⁹ ubi dicitur quod «subter arborem», per quam significatur regia dignitas, «habitant animalia et bestiae».

Deinde describit mansionem ipsius. Ubi considerandum est quod, sicut Aristoteles dicit in V Animalium, «elephantes in solitudinibus manent et maxime circa fluvios»; et quia circa fluvios solent esse arundineta et salices et loca umbrosa, ideo ad designandam elephantis mansionem dicit *Sub umbra* ⁴³⁰ *dormit in secreto calami in locis humentibus*. Et quia hoc animal non qualemcumque umbram <quaerit> sed condensam, subdit *Protegunt umbrae umbram eius*, ut scilicet inferior umbra per superiorem umbram contra aestum defendatur; et causam facientem umbram designat subdens *circumdant eum salices torrentis*, nam salices densiorem umbram faciunt et frigidiorum quam arundines. Inhabitat autem ad litteram hoc animal umbrosa loca, quia est animal melancholicum et siccae complexionis et habitat in ⁴⁴⁰ terris calidis, unde <contra> calorem et siccitatem aestus quaerit refrigerium humiditatis et umbrae.

Per quod designatur quod gladius diaboli non solum effectum habet in montibus, idest in superbis, qui ei et ipsi herbas ferunt et bestias agri ludentes sustinent, sed etiam in hominibus qui in otio quasi in ⁴⁴⁵ umbra vivunt, quam sibi multiplici studio continuare procurant ut sic umbrae protegant umbras, et qui in deliciis quasi in locis humentibus nutriuntur.

Propter eandem autem causam propter quam hoc ⁴⁵⁰ animal humentia et umbrosa loca quaerit, etiam multum de aqua potat, unde Aristoteles dicit in VII De animalibus quod «iam quidam elephas bibit aquae metretas macedonicas quatuordecim pro semel et iterum sero alias octo»; et ideo ad describendum ⁴⁵⁵ magnitudinem potus eius subdit *Absorbebit fluvium et non mirabitur*, quia scilicet consuevit multum bibere, et iterum postquam multum bibit expectat alium multum potum, unde subdit *habet fiduciam quod influat Iordanis in os eius*, qui scilicet ⁴⁶⁰ est fluvius notus in terra illa ubi haec dicebantur. Et haec quidem hyperbolice dicuntur secundum quod referuntur ad elephantem; secundum autem quod referuntur ad diabolum, in cuius figura haec dicuntur, significatur eius praesumptio qua se ⁴⁶⁵ confidit de facili sibi incorporare per consensum omnes homines instabiles, etiam si habeant aliquam Dei cognitionem; ad quod significandum inducitur specialiter de Iordane, qui est fluvius in terra in qua vera Dei cognitio habebatur: in his enim tribus ⁴⁷⁰ generibus hominum maxime gladius diaboli habet effectum, scilicet in superbis, voluptuosis et instabilibus seu curis saeculi deditis, qui possunt per fluvium designari.

Aliqui tamen sunt qui a diabolo non superantur ⁴⁷⁵ sed potius contra ipsum victoriam obtinent, quod quidem principaliter competit Christo, de quo dicitur Apoc. v⁵ «Ecce vicit leo de tribu Iuda»; consequenter autem convenit aliis per gratiam Christi, secundum illud I ad Cor. xv⁵⁷ «Deo autem gratias, ⁴⁸⁰ qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum

422 significatur] —cabatur N β¹ V² 428 designandam] —dum N F² γ δ¹ π 431 <quaerit> suppl. cum Sv] om. N V²
pAs diligit (post condensam F) F sAs requirit (—ret V¹) post condensam β¹ petit F² appetit post condensam Va habitat δ¹ π
440 <contra> suppl. cum γ R π] ob sF propter β¹ sPd om. cel. 453 iam] om. F γ(-F³) π mane F² 454 pro] quod N δ
460 influat] fluat N V² γ pluet R

407 voluntas autem nocendi...: cf. supra cap. i 572 nota. 411 Vers. 10. 425 V De hist. animal. cap. 2 (540 a 20) sec. transl. Guillelmi (ms. f. 24va). 439 melancholicum: cf. Albertus II Quaest. de animal. q. 14 (ed. Col. 12,115). 452 VIII De hist. animal. cap. 9 (596 a 7) sec. transl. Guillelmi (ms. f. 45va).

¹⁹ In oculis eius quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit nares eius. ²⁰ An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune ligabis linguam eius? ²¹ Numquid pones circulum in naribus eius, aut armilla perforabis maxillas eius?

Iesum Christum». Et hanc quidem victoriam describit Dominus sub similitudine venationis elephantis, dicens *In oculis eius quasi hamo capiet eum*, scilicet
⁴⁸⁵ venator, per quem Christus et sui significantur. Dicitur esse unus modus venationis elephantum quod «fit fovea subterranea in via elephantis, in quam incidit ignoranter, ad quam veniens unus venator percutit et pungit ipsum; alter autem venatorum
⁴⁹⁰ veniens percutit primum venatorem et amovet eum ne percutiat elephantem et dat ei comedere hordeum, quod cum ter vel quater fecerit diligit se liberantem et ei deinceps oboediens mansuescit», et sic capiuntur per cibum eis oblatum sicut pisces
⁴⁹⁵ hamo. Est autem et alius modus venationis elephantum, ut Aristoteles dicit in VIII De animalibus, ubi dicit quod «homines venatores domesticos elephantem equitant et persequuntur elephantem silvestres et pungunt eos cum quibusdam instrumentis»; et ad
⁵⁰⁰ hoc potest pertinere quod subditur *et in sudibus perforabit nares eius*, in quibus scilicet habent carnem magis sensibilem, et ideo magis ibi punguntur a venatoribus. Per hoc autem mystice designatur quod Christus diabolum superavit, ostendens ei
⁵⁰⁵ naturam infirmam ut sic quasi hamo ab eo caperetur, et postmodum virtutem suam in eum exercuit, secundum illud Col. II¹⁵ «Expolians principatus et potestates, traduxit confidenter».

An extrahere poteris Leviathan hamo etc. Postquam Dominus descripsit proprietates diaboli sub similitudine elephantis qui est maximum animalium terrestrium, describit ipsum sub similitudine Leviathan, idest ceti, quod est maximum animalium marinarum et, sicut Plinius dicit, est «magnitudinis
⁵¹⁵ quatuor iugerum»; et Isidorus dicit quod «habent corpora aequalia montibus», ad quod refertur nomen Leviathan quod interpretatur 'additamentum eorum'; et ut Isidorus dicit, hoc animal dicitur balena a 'balyn', quod est emittere, quia altius ceteris
⁵²⁰ animalibus emittit aquas. Et potest dici quod sicut diabolum comparatur elephantem, qui vivit in terris, propter effectus manifestos quos operatur in terre-

nis et corporalibus creaturis, ita comparatur ceto sive balenae in fluctibus maris degenti propter effectus quos operatur in fluctuatione interiorum motuum.

Et quia superius victoriam hominis contra diabolum expresserat sub figura venationis elephantis, ne credatur quod homo sua virtute diabolum possit superare, hoc incipit excludere sub figura Leviathan. ⁵³⁰ De quo primo ostendit quod non potest superari per modum quo capiuntur pisces, unde dicit *An extrahere poteris*, scilicet de aquis, *Leviathan hamo?* Quod quidem fieri non potest duplici ratione: primo quia tantae est magnitudinis quod nulla hominis virtute
⁵³⁵ aut instrumento sursum elevari possit, et ad hoc significandum dixit *An extrahere poteris?*; secundo quia tantae est fortitudinis quod hamo retineri non possit, et ad hoc significandum subdit *et fune ligabis linguam eius?*: pisces enim qui capiuntur hamo per funem cui hamus appenditur retinentur. Per quod significatur quod nullus homo potest diabolum neque a malitia sua extrahere neque etiam eum ligare ut in sua malitia non procedat.

Secundo ostendit quod non potest superari ab ⁵⁴⁵ homine per modum quo quaedam animalia terrestria magna superantur: retinetur enim bubalus ab homine per anulum ferreum qui naribus eius imponitur, per quem homo ducit ipsum quo vult, et ad hoc excludendum subdit *Numquid pones circulum in naribus eius?* Subicit etiam homo sibi equum aut asinum vel camelum imponendo frenum vel camum in ore eius, et ad hoc excludendum subdit *aut armilla perforabis maxillas eius?* Praedictorum enim animalium quasi perforantur maxillae armilla, ⁵⁵⁵ idest ferro quod ponitur in ore ipsorum: sicut autem circulo naribus imposito ducitur bubalus, ita etiam freno vel camo maxillis equi imposito regitur gressus equi ut hominem convenienter ferat. Per hoc ergo datur intelligi quod nullus potest diabolum ducere quo vult nec eum dirigere ut suae voluntati deserviat. ⁵⁶⁰

Tertio ostendit quod Leviathan superari non potest per modum quo homo subicitur homini, quod

⁴⁸⁶ elephantum] —tis N F² δ¹ π —tium Va
 (def. Pd π)

⁴⁸⁹ venatorum] —tor N F² γ(def. Sv) δ(-R) π

⁵³⁹ possit] posset F β¹

⁴⁸⁷⁻⁴⁹³ Barthol. Anglic. XVIII De propriet. rerum cap. 43. ⁴⁹⁶ IX De hist. animal. cap. 1 (610 a 24) sec. transl. Scoti (ms. f. 34vb) ut allatam a Thoma Cantimpr. IV De nat. rerum (ms. f. 58va). ⁵¹⁴ IX Nat. hist. cap. 3 (2); cf. Thomas Cantimpr. VI De nat. rerum (ms. f. 107va): 'quatuor iugerum magnitudinis'. ⁵¹⁵ XII Etymol. cap. 6 (PL 82,451 B). ⁵¹⁷ 'additamentum eorum' cf. supra lin. 255 nota. ⁵¹⁸ XII Etymol. cap. 6 (PL 82,451 B). ⁵²⁷ superius: vers. 19.